
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 934  DEL 18/09/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Progetto  BRIC-INAIL:  approvazione  convenzione  con  Università  Campus
Biomedico  di  Roma  per  la  realizzazione  del  Progetto  sulla  tematica  ID09
“Valutazione dell’esposizione cumulativa e integrata a sostanze attive di Prodotti
Fitosanitari, per lavoratori e residenti in aree ad alta intensità di trattamento, con
metodologie innovative per la ricerca di indicatori di dose e di effetto in matrici
biologiche e vegetali.”

Estensore : Dott.  Giovanni Firmani 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 05/09/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 08/09/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 05/09/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 08/08/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 05/09/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Progetto  BRIC-INAIL:  approvazione  convenzione  con  Università  Campus
Biomedico  di  Roma  per  la  realizzazione  del  Progetto  sulla  tematica  ID09
“Valutazione dell’esposizione cumulativa e integrata a sostanze attive di Prodotti
Fitosanitari, per lavoratori e residenti in aree ad alta intensità di trattamento, con
metodologie innovative per la ricerca di indicatori di dose e di effetto in matrici
biologiche e vegetali.”

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

Visto l’art.  15 della L. 241/90 che autorizza gli  enti della Pubblica Amministrazione a stipulare
convenzioni per la realizzazione di attività di comune interesse;

Visto il progetto europeo ID09 che prevede lo sviluppo di nuove policy relative alla sicurezza, oggi
basata sulla statistica degli incidenti mortali raccolti nei database di INAIL e delle ASL, per proporre
un nuovo approccio metodologico per indagare meglio sulle cause di incidenti mortali, che spesso
sono 'anticipati' da uno o più 'quasi incidenti', ovvero infortuni, anche gravi;

Considerato che l’obiettivo della  ricerca è quello  di  sviluppare algoritmi  semantici  in  grado di
estrarre informazioni sulle cause dei “quasi incidenti” dalle descrizioni anche parziali e lacunose
che di tali eventi esistono;

Vista la nota prot. 7145 del 26/1/2023 con la quale il Direttore del Dipartimento di Prevenzione
comunica di essere stato contattato per la partecipazione come partner in un progetto presentato
dal  Campus  Biomedico  (rientrante  nel  più  ampio  progetto  sopra  descritto)  per  l’analisi  di
esposizione dei lavoratori ai fitofarmaci, trasmettendo la documentazione relativa e preavvisando
di  un  prossimo  contatto  per  la  stipula  di  un’apposita  convenzione  per  formalizzare  la
partecipazione a detto progetto; 

Pag 2 di 7



                                                                                               

Esaminata la documentazione pervenuta e ricevuta successivamente per le vie brevi da parte del
Direttore del Dipartimento la comunicazione del referente del progetto, individuato nella Dr.ssa Rita
Leonori;

Preso atto del testo di convenzione da stipulare con Università Campus Biomedico di Roma, che
in sintesi prevede:
• Il finanziamento, in virtù di un accordo tra le parti,  da parte di INAIL e in favore di Campus

Biomedico.per € 219.429,00 per anno (complessivamente € 438.858,00);
• La regolazione di un rapporto tra ASL di Viterbo (Dipartimento di Prevenzione), quale partner, e

Università Campus Biomedico di Roma di durata biennale;
• La realizzazione del progetto esecutivo, presentato come allegato 1 alla convenzione;
• Il cofinanziamento, nella misura del 40%, da parte dell’Ente partner, da considerarsi attraverso la

fornitura di attività istituzionali del Dipartimento di Prevenzione;
• Erogazione del finanziamento regolata dall’art. 4: per la prima annualità, il 70% a seguito della

sottoscrizione  della  convenzione  contestualmente  all’avvio  delle  attività;  il  30%
subordinatamente  all’approvazione,  da  parte  dell’INAIL,  della  rendicontazione  finanziaria
intermedia relativa alle  spese sostenute nel  primo anno di  attività  e  di  una prima relazione
scientifica intermedia sullo stato di avanzamento del progetto, da trasmettere all’Istituto entro e
non  oltre  30  gg  dalla  scadenza  della  prima  annualità;  per  la  seconda  annualità,  il  50%
subordinatamente  all’approvazione  da  parte  dell’INAIL  della  seconda  relazione  scientifica
intermedia,  da  trasmettere  all’Istituto  entro  e  non  oltre  30  gg  dalla  data  di  scadenza  del  I
semestre di attività della seconda annualità; il restante 50% subordinatamente all’approvazione
da parte dell’INAIL della  rendicontazione finanziaria  finale  di  tutte  le  spese sostenute  per  il
progetto e della relazione scientifica finale relativa al raggiungimento degli obiettivi programmati,
da trasmettere entro e non oltre 60 gg dal termine del progetto;

• Il finanziamento all’Ente partner della prima quota di finanziamento spettante, corrispondente al
70% del finanziamento relativo alla prima annualità, definito nella Tabella dei costi (Allegato 1
della convenzione) immediatamente dopo l’avvenuto incasso da INAIL; e le successive quote in
base alla rendicontazione finanziaria presentata e ai costi riconosciuti da INAIL, nel rispetto delle
condizioni e scadenze dettate da INAIL sopraindicate;

• L’erogazione del finanziamento si configura come rimborso dei costi sostenuti per l’attuazione
degli obiettivi previsti dal progetto e non come corrispettivo per servizi resi.

• Il finanziamento, erogato sotto forma di contributo per finalità di ricerca, è fuori dal campo di
applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiuntivo (IVA), ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 26 gennaio
1972 n. 633;

• Il riferimento all’All. 2 della convenzione per criteri e modalità dei costi ammessi a finanziamento,
con la previsione di non poter a carico del finanziamento riconosciuto i seguenti costi:

• a) quote stipendiali per il personale di ruolo; 
• b) spese generali  superiori  al  10% del finanziamento INAIL,  al  netto di  eventuali  spese per

servizi di ricerca, prototipi e delle stesse spese generali; 
• c) costi per acquisto o locazione di immobili e/o fabbricati; 
• d) costi per manutenzioni straordinarie e riparazioni; 
• e)  costi  per  forniture  ordinarie  di  materiale  di  cancelleria,  nonché  per  materiali  di  consumo

informatico; 
• f) costi per acquisto di arredi o di altro materiale di rappresentanza; 
• g) costi per l’acquisto di strumentazioni e apparecchiature inventariabili.
• h)  spese  non  previste  dal  progetto  esecutivo  o  non  imputabili,  sotto  il  profilo  dell’inerenza

Pag 3 di 7



                                                                                               

scientifica, alla ricerca in collaborazione.
• La rendicontazione scientifica e finanziaria è regolata dall’art. 6 della convenzione

Considerato che dal presente atto non derivano costi diretti a carico dell’ASL, se non quelli già
previsti per l’espletamento delle attività istituzionali del Dipartimento di Prevenzione;

Ritenuto di aderire in qualità di partner alla convenzione, come da testo allegato alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale unitamente ai suoi allegati;

Considerato che  referente  del  progetto  è  la  Dr.ssa  Rita  Leonori,  Dirigente  medico  presso  il
Dipartimento di Prevenzione, a cui è affidata la responsabilità scientifica per l’Azienda, nonché
quella  relativa  alla  corretta  e  puntuale  rendicontazione  prevista  in  convenzione,  così  come
individuato dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione, di prossima cessazione dal servizio;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per le motivazioni espresse nelle premesse,

• Di approvare la convenzione con Università Campus Biomedico di Roma per la realizzazione del
Progetto sulla tematica ID09 “Valutazione dell’esposizione cumulativa e integrata a sostanze
attive di Prodotti Fitosanitari, per lavoratori e residenti in aree ad alta intensità di trattamento,
con metodologie innovative per la ricerca di indicatori di dose e di effetto in matrici biologiche e
vegetali.”, così come da testo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale,
unitamente ai suoi allegati

• Di dare atto che non vi sono costi diretti  a carico dell’Azienda, se non quelli  già previsti per
l’espletamento delle attività istituzionali del Dipartimento di Prevenzione;

• Di dare atto che, alle condizioni dettagliate nella convenzione e secondo le indicazioni descritte
nelle premesse, la ASL di Viterbo, quale partner del progetto, riceverà il finanziamento previsto e
rendicontato a cura del referente;

• Di dare atto che la responsabilità scientifica e amministrativo contabile del progetto è affidata
alla Dr.ssa Rita Leonori,  individuata dal Direttore del Dipartimento di  Prevenzione quale suo
sostituto  nel  progetto  a  causa  del  prossimo  pensionamento,  dandone  comunicazione  alla

Pag 4 di 7



                                                                                               

controparte per l'annotazione sugli allegati alla convenzione, non modificabili unilateralmente da
parte dell'Azienda;

• Di notificare il presente atto a Università Campus Biomedico, al Direttore del Dipartimento di
Prevenzione,  al  Direttore  dell’UOC  Politiche  e  Gestione  delle  Risorse  Umane,  al  Direttore
dell’UOC Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente dal sostituto Dott.ssa Simona Di
Giovanni

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-934-2023-All_1-ID09_Convenzione_UCBM_ASL.docx.pdf 

 2. DEL-CS-934-2023-All_2-Allegato_1.pdf 

 3. DEL-CS-934-2023-All_3-Allegato_2.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



